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GUVERNATORI

er_gaf)grot. Tirané, me & 3.%2024

VENDIM

nr 393 aate 23,97 2024

PER
REVOKIMIN E LICENCES SE SUBJEKTIT FINANCIAR JOBANKE “FINAL” SH.P.K.

Sot mé daté 23.05.2024, u njoha me propozimin e Departamentit t& Mbikéqyrjes, pércjellé me
shkresén me nr. 3624, daté 23.05.2024, me objekt “Revokimin e licencés sé subjektit financiar
jobank# “FINAL” sh.p.k.”. Nga shqyrtimi i relacionit, si dhe t& analizés sé béré pér propozimin,
duke vlerésuar té gjitha shkaget e pérmendura aty,

VEREIJ:

Subjekti financiar jobanké “FINAL” sh.pk. éshté licencuar pér kryerjen e veprimtarive t&
qirasé financiare dhe té t& gjitha formave t kredidhénies, sipas licencés s& dhéné nga Banka e
Shqipérisé me nr. 11, daté 20.02.2009.

Né bazé dhe pér zbatim té rregullores nr. 01, daté 17.01 2013 “Pér licencimin dhe ushtrimin e
veprimtaris& nga subjektet financiare jobanka™, e ndryshuar, neni 10, pika 1, shkronja “a”, njé
nga kriteret q& duhet t€ plotésojné n& vazhdimési subjektet financiare jobanka gjaté ushtrimit
t& veprimtarisé s& tyre, &shté q& themeluesit ¢ subjektit t& kené reputacion t& mir&.

Bazuar né informacionin e marré nga Prokuroria prané Gjykatés s& Shkallés s¢ Paré té
Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirané me shkresén me nr. prot. 12287/1, daté 23.05.2024, jemi
véné né dijeni t& faktit se ndaj ortakut t& vetém t& subjektit financiar jobanké “FINAL” sh.p.k.,
Arben Meskuti, &hté vendosur masa e sigurimit personal “arrest me burg” nga Gjykata e
Shkallés sé Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirang.

Mbéshtetur né sa mé sipér, Departamenti i Mbikéqyrjes vleréson se jemi né kushtet e
parashikuara né nenin 14, pika 1, shkronja “h”, t& rregullores s& mésipérme, cit.: “.... Banka e
Shqipérisé mund 1é pezullojé ose revokojé licencén e subjektit financiar jobanké, né rast se nuk
pérmbush mé kushtet né bazé té 1é cilave ai éshté licencuar”, dhe propozon revokimin e
licencés s& subjektit “FINAL” sh.p.k.
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Né pérfundim, duke vlerésuar se propozimi i Departamentit t& Mbikéqyrjes éshté i
argumentuar, bazuar né nenin 14, pika 1, shkronja “h”  t& rregullores “Pér licencimin dhe
ushtrimin e veprimtarisé nga subjektet financiare jobanka”, miratuar me vendimin nr. 01, daté
17.01.2013 t& Késhillit Mbikéqyrés t& Bankés s& Shqipérisé, e ndryshuar, si dhe t& shtojcés
nr.3, pika 4 té rregullores “Pér pércaktimin e nivelit € vendimmarrjes né mbikéqyrjen e
veprimtarive bankare dhe financiare”, miratuar me vendim t& K&shillit Mbikéqyrés nr.36, daté
26.05.2010, i ndryshuar;

VENDOSA:

1. Revokimin e licencés sé aktivitetit t& shogérisé “FINAL” sh.p.k. pér veprimtaring e qirasé
financiare dhe kryerjen e té gjitha formave té kredidhénies.

2. Shogéria “FINAL” sh.p.k. ka té drejté t& paraqesé ankim prané Guvernatorit brenda 15
ditéve sipas parashikimeve t& nenit 93 té Ligjit “Pér bankat né Republikén e Shqipris¢™.

3. Ngarkohet Departamenti i Mbikéqytjes me ndjekjen e zbatimit t& kétij vendimi.

4. Ngarkohet Departamenti i Kérkimeve pér publikimin e kétij vendimi né Buletinin Zyrtar
té Banké&s s¢& Shqipérisé.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.




